P-461

Total Pages : 4	Roll No
1000110505.	11011 1 101 111111111111111111111111111

MAPA-610

प्रशासनिक चिंतक (भाग-02)

MA Public Administration (MAPA)

4th Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पजुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Chester Bernard viewed the organisations as systems of cooperation of human activity. Explain.

चेस्टर बनोर्ड ने सगंठनों को मानवीय गतिविधियों के सहयोग की व्यवस्थाओं के रूप में देखा। समझाइए।

2. In the process of decision-making Simon points out-two characteristics— Fact and value and rationality. Explain these characteristics.

साइमन निर्णय निर्माण की प्रक्रिया में दो विशेषताओं की ओर इशारा करता है— तथ्य एवं मूल्य तथा तार्किकता। इन विशेषताओं को समझाइए।

3. Explain MeGregor's theory of X and Y.

मेकग्रेगर के (एक्स) X तथा (वाई) Y के सिद्धांत को समझाइए।

- **4.** Analyse Likert's Linking Pin Model. लिकर्ट के लिंकिंग पिन मॉडल की समीक्षा करें।
- **5.** Explain Rigg's Ecological Approach.

रिग्स के पर्यावरणी (Ecological) उपागम को समझाइए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Mayo believed that in the study of organisation one should not ignore human aspects. Explain.

मयो का विश्वास था कि संगठन में मानवीय पहलुओं को नहीं भूलना चाहिए। समझाइए।

2. Bernard developed the idea of formal and informal organisations. Explain.

बनोर्ड ने औपचारिक तथा अनौपचारिक सगठनों का विचार विकसित किया। समझाइए। **3.** In the context of human decision-making, Simon intended to develop the science of administration. Do you agree? If yes then why?

साइमन मानव निर्णय-निर्माण के संदर्भ में प्रशासन को विज्ञान बनाना चाहता था। क्या आप सहमत हैं? यदि हाँ तो क्यों?

4. Explain Maslow's self-actualisation theory.

मैसलो के 'आत्म प्रेरणात्मक' सिद्धांत को स्पष्ट कीजिए।

5. Explain Argyris's T-Group theory.

आगरिस का 'टी ग्रुप' का सिद्धांत समझाइए।

6. Explain Herzberg's Hygiene factors' theory.

हर्जबर्ग के स्वास्थ्य कारक सिद्धांत को समझाइए।

7. Discuss Rigg's Sala model.

रिग्स के साला मॉडल पर चर्चा कीजिए।

8. Explain Merton's concept of Anomie.

मार्टन को प्रतिमानहीनता की अवधारणा क्या हैं?